
C o p i a  
 

 
 

CCIITTTTAA’’  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE  TECNICO 
 

N U M E R O   55 55   RE G I S T R O  GE N E R A L E  DE L  31/01 /2017  
                   N U M E R O   11 88    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   31/01 /2017  
 

 
OGGETTO: LAVORI PUBBLICI - INTERVENTO STRAORDINARIO  DI MANUTENZIONE 
MEDIANTE CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA 
COMUNALE DI VIA DEGLI INGLESI A SEGUITO DI MOVIMENT IO FRANOSO. 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LA VORI MEDIANTE 
PROCEDURA  APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D. LGS.  50/2016 E SS.MM.II., 
CON RIDUZIONE DEI TERMINI AI SENSI DEL COMMA 3: 
CIG . 6962840D53 
CUP : B97H1500130004   
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la proposta in data 31/01/2017 del Geom. Emanuelle BARBERIS, responsabile del 
procedimento dell’intervento in oggetto, dalla quale si evince la necessità e l’urgenza per 
l’affidamento dei lavori di intervento straordinario di manutenzione mediante consolidamento e 
messa in sicurezza della strada comunale di Via degli Inglesi a seguito di movimento franoso; 
 
Richiamati i seguenti atti e provvedimenti 
- deliberazione della Giunta Comunale, n. 241del 28/12/2016, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale si approva il progetto definitivo-esecutivo per l’intervento in oggetto ed il relativo quadro 
economico pari ad un importo complessivo di € 425.943,36; 

- deliberazione della Giunta Comunale, n.10 del 27/01/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato rideterminato il quadro economico, il cui importo complessivo resta invariato e pari 
ad € 425.943,36 

 
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 60 e ss.mm.ii.;   
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
 
Visto il provvedimento n. 01/2017 del 20/01/2017 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa con delega di funzioni a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente regolamento 
Generale degli Uffici e dei Servizi prot. N. 1392; 
Preso atto che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui al decreto legge n. 
83/2012, convertito dalla legge n. 134/2012, detta  “Amministrazione aperta”; 
 
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 



contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
 

1) Di indire gara di appalto di scelta del contraente mediante la procedura aperta ai sensi 
dell'art.60 del D.lgs. n. 50/2016 , fissando un termine per la ricezione delle offerte pari a giorni 
26 ( ventisei) e quindi inferiore ai 35 giorni previsti dal comma 1 del citato articolo, così come 
previsto al comma 3 dell'art.60, per ragioni d'urgenza in quanto nella zona oggetto dei lavori è 
in atto un movimento franoso che ha già compromesso la stabilità della strada comunale oltre 
che la sicurezza per l'incolumità pubblica e privata; 

2) di utilizzare come criterio di aggiudicazione dell'appalto quello del minor prezzo di cui all'art. 95 
comma a lett.a) del d.lgs.50/20016 sul prezzo posto a base di gara dei lavori denominati: 
Intervento straordinario di manutenzione mediante co nsolidamento e messa in sicurezza 
della strada comunale di Via degli Inglesi a seguit o di movimento franoso, di cui al 
progetto esecutivo approvato con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 241 del 
28/12/2016; 

3) Come importo dell'appalto  €. 362.595,59 (al netto di I.V.A.) così suddiviso : 
� Importo a base di appalto soggetto a ribasso:    €. 341.465,86 
� per oneri di sicurezza,non soggetti a ribasso    €.     8.725,93 
� per oneri speciali sicurezza, non soggetti a ribasso:   €.   12.403,80 

 
4) Di demandare al Centro Unico di Committenza ( C.U.C.), gli adempimenti relativi 

all'espletamento delle procedura di gara; 
 

5) Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
� il fine che si intende perseguire è quello di provvedere ad eseguire l' Intervento 

straordinario di manutenzione mediante consolidamen to e messa in sicurezza 
della strada comunale di Via degli Inglesi a seguit o di movimento franoso;  

� l’oggetto del contratto è l’esecuzione dell' Intervento straordinario di manutenzione 
mediante consolidamento e messa in sicurezza della strada comunale di Via degli 
Inglesi a seguito di movimento franoso;  

� l’affidamento sarà perfezionato ai sensi del Regolamento Comunale dei Contratti, a 
cura del competente ufficio contratti comunale;  

� le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’appalto approvato con 
la richiamata Deliberazione della Giunta Comunale n.241 del 28/12/2016; 
 

6) impegnare la somma complessiva del progetto per i lavori di Intervento straordinario di 
manutenzione mediante consolidamento e messa in sic urezza della strada comunale di 
Via degli Inglesi a seguito di movimento franoso, p ari ad €.  425.943,36 IVA 10% 
compresa al capitolo 8530/71/1 imp.  del bilancio comunale e il cui quadro economico 
è il seguente: 

per l’esecuzione dei lavori al netto degli oneri della sicurezza  €. 341.465,86 
oneri speciali sicurezza       €.   12.403,80 
oneri di sicurezza        €.     8.725,93 
Sommano         €. 362.595,59 
Somme a disposizione dell’amm.ne:  
Per i.v.a. 10%         €.   36.259,56 
per accantonamento di cui all’art.113 d.lgs.50/2016   €.     6.769,26 
Spese tecniche Progettazione, D.L., coordinamento sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione ( oneri ed Iva compresa)  €.     8.881,60 
Spese per indagine geologica e assistenza alla D.L.   €.     4.355,40 
Spese per carotaggi ( comprensive di IVA)     €.     3.635,60 
Spese per collaudo ( comprensive di Iva)     €.     3.021,35 
Spese ANAC         €.        225,00 
assicurazione verificatore progetto esecutivo    €.        200,00 
 
 IMPORTO COMPLESSIVO      €. 425.943,36  
 
 

� Il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom.Emanuelle BARBERIS; 



� Il Responsabile del Procedimento provvederà, per quanto di propria competenza, a 
dare il proprio supporto al Centro Unico di Committenza ( C.U.C.) nell’espletamento 
della gara di appalto di scelta del contraente mediante la procedura aperta ai sensi 
dell'art.60 del D.lgs. n. 50/2016 , con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai 
sensi dell'art. 95 comma a lett.a) del d.lgs.50/20016 ; 

� L’ufficio Legale e Contratti, esaminati gli adempimenti relativi ai sub procedimenti di 
controllo e pubblicità compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati conseguenti 
all’aggiudicazione definitiva, provvederà alla formalizzazione contrattuale secondo le 
norme in vigore, effettuate le verifiche e gli accertamenti previsti dalle leggi vigenti; 

 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria e trasmessa in 
copia a: Settore Tecnico, Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti, 
nelle forme previste all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’albo pretorio informatico. 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO  
      DEL SETTORE TECNICO 

            
           (Arch. Roberto Ravera) 

 
CODICE CIG : 696280D53 
CODICE CUP: B97H15001030004 
ab/ 
 

==================================================================== 
 

 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera li 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
         (Dott.ssa M. Toni) 
 

 
 
 

 


